CENTRO UNIVERSITÁRIO PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS
  Campus Barbacena

EDITAL Nº 03/2023 - DIREÇÃO

Determina reajuste dos valores de mensalidades

dos cursos oferecidos pela Instituição.

Considerando o momento econômico vivido, refletido no acumulado dos índices que evidenciam

a realidade da economia brasileira no último ano;

Considerando a elevação das despesas necessárias à manutenção das atividades administrativas

e pedagógicas;

Considerando o disposto no Art.1º, parágrafo 4º, da Lei Nº 9.870, de 23 de novembro de 1999,

RESOLVE:

  Reajustar em 9,58% (nove vírgula cinquenta e oito por cento) as mensalidades dos cursos
oferecidos pelo Centro Universitário Presidente Antônio Carlos - Campus Barbacena no 1º semestre de
2024, não compreendendo aqueles contratos que tenham sofrido reajuste a menos de um ano ou que
não tenham completado um ano de curso.

O presente edital passa a vigorar a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições

em contrário.

CURSO
PERÍODO
2º/2023

MENSALIDADE
2º/2023

 ACRÉSCIMO
PERÍODO
1º/2024

MENSALIDADE
1º/2024

ADMINISTRAÇÃO 2  R$       949,97   9,58%  R$    91,01  3  R$    1.040,98
ADMINISTRAÇÃO 4  R$       949,97   9,58%  R$    91,01  5  R$    1.040,98
ADMINISTRAÇÃO 6  R$       949,97   9,58%  R$    91,01  7  R$    1.040,98

AGRONOMIA 2  R$    1.382,05    9,58%  R$  132,40  3  R$    1.514,45
AGRONOMIA 4  R$    1.382,05   9,58%  R$  132,40  5  R$    1.514,45
AGRONOMIA 6  R$    1.382,05   9,58%  R$  132,40  7  R$    1.514,45
AGRONOMIA 8  R$    1.382,05    9,58%  R$  132,40  9  R$    1.514,45

ARQUITETURA E URBANISMO 2  R$    1.238,88   9,58%  R$  118,68  3  R$    1.357,56
ARQUITETURA E URBANISMO 4  R$    1.238,88   9,58%  R$  118,68  5  R$    1.357,56
ARQUITETURA E URBANISMO 6  R$    1.238,88   9,58%  R$  118,68  7  R$    1.357,56
ARQUITETURA E URBANISMO 8  R$    1.238,88   9,58%  R$  118,68  9  R$    1.357,56

BIOMEDICINA 2  R$       886,44   9,58%  R$    84,92  3  R$       971,36
BIOMEDICINA 4  R$       786,46   9,58%  R$    75,34  5  R$       861,80
BIOMEDICINA 6  R$       786,46    9,58%  R$    75,34  7  R$       861,80

CENTRO UNIVERSITÁRIO PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS
  Campus Barbacena

CURSO PERÍODO
2º/2023

MENSALIDADE
2º/2023

 ACRÉSCIMO PERÍODO
1º/2024

MENSALIDADE
1º/2024

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 2  R$    1.238,88   9,58%  R$  118,68  3  R$    1.357,56
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 4  R$    1.238,88   9,58%  R$  118,68  5  R$    1.357,56
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 6  R$       935,36   9,58%  R$    89,61  7  R$    1.024,97

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2  R$       949,97   9,58%  R$    91,01  3  R$    1.040,98
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 4  R$       949,97   9,58%  R$    91,01  5  R$    1.040,98
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 6  R$       949,97   9,58%  R$    91,01  7  R$    1.040,98

DIREITO 2  R$    1.095,89   9,58%  R$  104,99  3  R$    1.200,88
DIREITO 4  R$    1.095,89   9,58%  R$  104,99  5  R$    1.200,88
DIREITO 6  R$    1.095,89   9,58%  R$  104,99  7  R$    1.200,88
DIREITO 8  R$    1.095,89   9,58%  R$  104,99  9  R$    1.200,88

EDUCAÇÃO FÍSICA 2  R$       986,44   9,58%  R$    94,50  3  R$    1.080,94
EDUCAÇÃO FÍSICA 4  R$       986,44   9,58%  R$    94,50  5  R$    1.080,94
EDUCAÇÃO FÍSICA 6  R$       986,44   9,58%  R$    94,50  7  R$    1.080,94

ENFERMAGEM 2  R$    1.233,05   9,58%  R$  118,13  3  R$    1.351,18
ENFERMAGEM 4  R$    1.233,05   9,58%  R$  118,13  5  R$    1.351,18
ENFERMAGEM 6  R$    1.233,05   9,58%  R$  118,13  7  R$    1.351,18
ENFERMAGEM 8  R$    1.233,05   9,58%  R$  118,13  9  R$    1.351,18

ENGENHARIA CIVIL 2  R$    1.238,88   9,58%  R$  118,68  3  R$    1.357,56
ENGENHARIA CIVIL 4  R$    1.238,88   9,58%  R$  118,68  5  R$    1.357,56
ENGENHARIA CIVIL 6  R$    1.238,88   9,58%  R$  118,68  7  R$    1.357,56
ENGENHARIA CIVIL 8  R$    1.238,88   9,58%  R$  118,68  9  R$    1.357,56

FARMÁCIA 2  R$    1.485,49   9,58%  R$  142,31  3  R$    1.627,80
FARMÁCIA 4  R$    1.485,49   9,58%  R$  142,31  5  R$    1.627,80
FARMÁCIA 6  R$    1.485,49   9,58%  R$  142,31  7  R$    1.627,80
FARMÁCIA 8  R$    1.485,49   9,58%  R$  142,31  9  R$    1.627,80

FISIOTERAPIA 2  R$    1.233,05   9,58%  R$  118,13  3  R$    1.351,18
FISIOTERAPIA 4  R$    1.233,05   9,58%  R$  118,13  5  R$    1.351,18
FISIOTERAPIA 6  R$    1.233,05   9,58%  R$  118,13  7  R$    1.351,18
FISIOTERAPIA 8  R$    1.233,05   9,58%  R$  118,13  9  R$    1.351,18

MEDICINA VETERINÁRIA 2  R$    1.782,02   9,58%  R$  170,72  3  R$    1.952,74
MEDICINA VETERINÁRIA 4  R$    1.782,02   9,58%  R$  170,72  5  R$    1.952,74
MEDICINA VETERINÁRIA 6  R$    1.782,02   9,58%  R$  170,72  7  R$    1.952,74
MEDICINA VETERINÁRIA 8  R$    1.782,02   9,58%  R$  170,72  9  R$    1.952,74

NUTRIÇÃO 2  R$       986,44   9,58%  R$    94,50  3  R$    1.080,94
NUTRIÇÃO 4  R$       949,97   9,58%  R$    91,01  5  R$    1.040,98
NUTRIÇÃO 6  R$       690,22   9,58%  R$    66,12  7  R$       756,34

CENTRO UNIVERSITÁRIO PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS
  Campus Barbacena

CURSO PERÍODO
2º/2023

MENSALIDADE
2º/2023

 ACRÉSCIMO PERÍODO
1º/2024

MENSALIDADE
1º/2024

ODONTOLOGIA 2  R$    2.228,07   9,58%  R$  213,45  3  R$    2.441,52
ODONTOLOGIA 4  R$    2.228,07   9,58%  R$  213,45  5  R$    2.441,52
ODONTOLOGIA 6  R$    2.228,07   9,58%  R$  213,45  7  R$    2.441,52
ODONTOLOGIA 8  R$    2.228,07   9,58%  R$  213,45  9  R$    2.441,52

PEDAGOGIA 2  R$       690,22   9,58%  R$    66,12  3  R$       756,34
PEDAGOGIA 4  R$       690,22   9,58%  R$    66,12  5  R$       756,34
PEDAGOGIA 6  R$       690,22   9,58%  R$    66,12  7  R$       756,34

PSICOLOGIA 2  R$    1.157,17   9,58%  R$  110,86  3  R$    1.268,03
PSICOLOGIA 4  R$    1.157,17   9,58%  R$  110,86  5  R$    1.268,03
PSICOLOGIA 6  R$    1.157,17   9,58%  R$  110,86  7  R$    1.268,03
PSICOLOGIA 8  R$    1.157,17   9,58%  R$  110,86  9  R$    1.268,03

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 2  R$       949,97   9,58%  R$    91,01  3  R$    1.040,98
PUBLICIDADE E PROPAGANDA 4  R$       949,97   9,58%  R$    91,01  5  R$    1.040,98
PUBLICIDADE E PROPAGANDA 6  R$       690,22   9,58%  R$    66,12  7  R$       756,34

Barbacena, 26 de outubro de 2023.

José da Silva Filho
Diretor